asır)

Giriş: Sorunun Tespiti

Tasavvufa nedenlerinde ve içeriğinde hiçbir zaman ittifak edilemeyecek bir şekilde *hâl* ilmi denilmiştir; hiçbir cümle tasavvufun dinî ilimler arasında yer alma çabasındaki sürecini bu cümle kadar güçleştirmemişti. On dördüncü asır sûfilerinden Dâvûd el-Kayserî (ö. 751/1350) tasavvuf anlayışını mevzu, mesele ve yöntemi belirlenen müdevven bir ilim zemininde inşa ederken –Konevî'nin yolunu takip ederek– mühim bir tespitte bulunur: “Tasavvufu böyle ele almazsak, herkes onu şairâne tahayyüller ve indî yorumlar olarak görecek.”¹ Kayserî'ye göre böyle bir algının önüne geçmek, tasavvufu müdevven ilim olarak inşa etmekle mümkündü.

Bu itibarla tasavvuf içinde ortaya çıkan eserler, en çok tasavvuf içinden kuşkuyla karşılandı ve bu eserlerin kime hitap ettiği sorunu hep muallakta kaldı. Şu soru, geçmişte ve günümüzde anlamını yitirmiş değildir: Tasavvuf içinde yazılmış eserler, bir insanın tasavvuf terbiyesine nasıl katkı sağlayabilir? Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) fırkalar kitabında seleflerinin sûfilere eserlerinde zikretmemesini eleştirir.² Ona göre böyle yapmakla hata etmişlerdir: Sûfilere fırkalar içinde zikretmek gerekirdi. Sûfiler ise kendi eserlerinde tasavvufu yüceltmek maksadıyla onun bir ilim olmakla sınırlanamayacağını söyler.³ Demek ki tasavvuf müdevven ilim sayılmada hem dışarıdan bir direnç görmüş hem de içeriden sûfiler buna istekli olmamışlardır. Tasavvuf Cüneyd-i Bağdâdî'den (ö. 297/909) itibaren din ilimleri arasına

1 Dâvûd el-Kayserî, “Risâle fi ilmi't-tasavvuf”, *er-Resâil* içinde, nşr. Mehmet Bayraktar (Kayseri: Kayseri Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 1997), 111.

2 Râzî şöyle demektedir: “Bilinmelidir ki İslâm ümmetinin fırkalarını yazanlar sûfilere zikretmemişlerdir.

Böyle bir cümle, hiç kuşkusuz, dönemlendirme çabasını gerilemenin ve bozulmanın tespiti olarak görmeyi icbar eder. Başka bir anlatımla dönemlendirmeden söz etmek demek, gerileme ve bozulmanın tarihini tespit etmek demektir. Kelâbâzî (ö. 380/990) tasavvufun önce hâl olarak başladığını, daha sonra yazı devrine doğru *gerilediğini* anlatır.⁸ Her hâlükârda bu dönemde yazılmış eserlerde herhangi bir ayrımı ve tasnifi temellendirmek güçtür. Bu bahiste üzerinde durabileceğimiz şeylerden birisi, fırkalaşmanın tespit edilmesidir. Hucvîrî (ö. 465/1072) bu konuda verimli yazarlardan birisidir. Hucvîrî'de görebileceğimiz en önemli hususlardan birisi, sûfî fırkalaşmalar içinde sapkın grupların tespitidir. Bu itibarla dönemlendirmek gerekçelerini belirlemek mümkün olmasa bile, kendi içinde bir tasnif yapmak ve sahih ile bâtil tasavvuf anlayışını tespit etmek, bu eserlerde bir sorun şeklinde ortaya çıkmıştır.

Tasavvufu Dönemlendirmek: Bilimsel Bir İhtiyaç ve Vakıa Arasında Sıkışmak

İslâm ilim geleneğindeki en garip paradoks şudur: *Hâl ve zevk ilmi* olan tasavvuf hem ortaya çıkan literatürü hem tatbikat alanı itibarıyla –bilhassa tarikatlar sebebiyle– din ilimlerinde aşına olmadığımız bir hacme sahiptir. Böyle bir literatürde

6 Serrâc, *el-Lüma'*, 108-122; krş. Serrâc, *İslam Tasavvufu*, 73-83.

7 Bu ifade erken dönemin ünlü mutasavvıflarından Ebû Hasan Büşencî'ye (ö. 348/960) aittir. Bkz. Ebû Abdurrahman Sülemî, *Tabakâtü's-süfiyye*, thk. Nureddin Şerîbe, 2. bsk. (Halep: Dârü'l-kitâbi'n-nefis, 1986), 459; Ali b. Osman Cüllâbî Hucvîrî, *Keşfü'l-mahcûb*, thk. İ'sâd Abdülhâdi Kandil (Beyrut: Dârü'n-nahdati'l-Arabiyye, 1980), 239; krş. Hucvîrî, *Hakikat Bilgisi: Keşfü'l-mahcûb*, çev.

Kelâbâzî'ye göre buna fıkıh mezhepleri de dâhil edilebilir. Üstelik Kelâbâzî böyle bir iddiada bulunmakla kalmaz; meřhur eserinin ilk kısmını akide bahsine ayırır ve sūfilerin Ehl-i sünnet akidesine nasıl bađlı olduklarını göstermeye çalıřır.⁹ Muasırları olan Serrâc (ö. 378/988) ve Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) ile bir sonraki yüzyılda yařayan Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Hucvîrî (ö. 465/1072) gibi sūfiler de aynı görüşü paylařır.¹⁰ Kelâbâzî bu görüşlerini savunurken bir tür 'anket' yöntemiyle ulařabildiđi bütün sūfilerin görüşlerini derlediđini belirtir;¹¹ bu nedenle bütün *sahih* sūfileri bađlayıcı bir iddia vardır karşıımızda!

Bu iddiayı üçüncü, dördüncü ve beřinci asırda ortaya çıkan tasavvuf literatürünün temel iddiası saymakta bir beis yoktur: Kelâm ve fıkıh ilimlerinin alanlarındaki otoriteyi kabul eden ve onlarla *uzlařan* bir tasavvuf. Sūfiler bu bakış açısıyla geriye doğru bakınca, Hz. Peygamber'e kadar bir tarihsel bütünlük inřa etmişlerdir. Özellikle tabakat kitapları –Sülemî (ö. 412/1021), Ebû Nuaym

9 Kelâbâzî, *et-Ta'arruf*, 31-103; krř. Kelâbâzî, *Dođuş Devrinde Tasavvuf*, 53-125.

10 Serrâc, *Lüma'*, 21-24; krř. Serrâc, *İslam Tasavvufu*, 11-14; Abdülkerim el-Kuşeyrî, *Risâletü'l-Kuşeyriyye*, thk. Abdülhalim Mahmüd ve Mahmüd b. řerif, nřr. Veliyüddin Muhammed Salih el-Ferfûr (řam: Dârü'l-ferfûr, 2002), 29-48; krř. Kuşeyrî, *Kuşeyrî Risâlesi*, çev. Süleyman Uludađ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1996), 83-91; Hucvîrî, *Keřfü'l-mahcüb*, 453 vd.; 509 vd.; krř. Hucvîrî, *Hakikat Bilgisi*, 335 vd.; 397 vd.

11 Kelâbâzî, *et-Ta'arruf*, 7; krř. Kelâbâzî, *Dođuş Devrinde Tasavvuf*, 49.

el-İsfahânî (ö. 430/1038) ve eserlerine tabakat kısmı ayıran diğer sûfî yazarlar– bu tarihsel sürekliliği sağlamıştır.¹² Farklı dönemlerdeki *sûfî imamları* –ki henüz tasavvuf ve sûfî isminin çıkmadığını hesaba katmalıyız– hep Ehl-i sünnet akidesine bağlı olmuş, fıkıhın gerekliliğine ve bağlayıcılığına inanmışlardır.

Bu nedenle zühdü genel ve bütüne yaygın bir hareket şeklinde ele almak için pek çok neden vardır.²⁵ Bununla birlikte bu züht hareketlerinin tasavvufla

21 Klasik eserlerdeki bazı tasavvuf tarifleri için bkz. Serrâc, *el-Lüma’*, 45; Kelâbâzî, *et-Ta’arruf*, 103-107; Ebû Sa’d el-Harkûşî (ö. 407/1016), *Tehzîbü’l-esrâr*, thk. Bessam Muhammed Bârûd (Abu Dabi: el-Mecmau’s-sekâfi, 1999), 25-39; Kuşeyrî, *Risâletü’l-Kuşeyriyye*, 478-485; Hucvîri, *Keşfü’l-mahcûb*, 227-239. Erken dönemde yapılan tasavvuf tariflerine yönelik bir derleme çalışması için bkz. Nicholson, “A Historical Enquiry”, 303-348.

atıf yapan *sûfâne* (çöl bitkileri) kelimesinden yapılan iştikak bu anlama işaret eder.²⁶ Tevekkül ve sa'ý çelişkisi, çok yönlü tartışmalara yol açmıştır. Bu konunun ayrıntılarına girmeyeceğiz, fakat şunu belirtmeliyiz: Ebû Hanife'nin talebelerinden İmam Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî'ye (ö. 189/805) izafe edilen *Kitâbü'l-Kesb*'in, bu hususta sûfilere yönelik kesbi savunma maksadı taşıyan bir eser olması, tartışmanın İslâm cemaatindeki durumunu göstermesi açısından kayda değerdir.²⁷ Öte yandan bizzat sûfiler de kesbin mahiyeti ve tevekkül-kesp ilişkisi üzerinde çok söz söylemişlerdir.²⁸

Kelâm bilginleri için iman bahsinde iki önemli mesele daha sonra sûfileri derinden etkilemiştir: Birincisi imanın gerekleri hakkındaki konular, ikincisi iman ile amel arasındaki irtibattır. İman ile amel arasındaki irtibat, Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin (ö. 324/936) dile getirdiği üzere Müslümanlar arasındaki ilk ihtilafların neticesinde ortaya çıkmış tartışmalarla başlamıştı.³³ Hz. Ali ile Muaviye taraftarları arasındaki çatışmaların ardından gelen ihtilaflar, Müslümanlar arasında ilk teolojik tartışmanın başlamasına yol açtı.

Çünkü bizim bu ilmimiz Kitap ve sünnetle mukayyettir” şeklindedir. Bkz. Kuşeyrî, *Risâletü'l-Kuşeyriyye*, 96; krş. Kuşeyrî, *Kuşeyrî Risâlesi*, 117. Ayrıca burada bilginin tashih ya da tahkiki için iki delilin şart olduğuyla ilgili başka sûfilerin ifadelerine atıf yapabiliriz. Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830) şöyle der: “Bazen hakikate dair bilgiler kalbimi kırk gün süreyle sarar. Ben iki şahit olmadan onların gönülümde yer etmesine izin veremem. Bu iki şahit Kur'an ve sünnettir.” Bkz. Serrâc, *el-Lüma'*, 146; krş. Serrâc, *İslam Tasavvufu*, 105; Kuşeyrî, *Risâletü'l-Kuşeyriyye*, 80; krş. Kuşeyrî, *Kuşeyrî Risâlesi*, 109. Zünnün el-Misrî (ö. 245/859) şöyle der: “Arif zahir ahkâmla çelişen bâtin bilgisine inanmaz.” Bkz. Serrâc, *el-Lüma'*, 61; krş. Serrâc, *İslam Tasavvufu*, 37. Ebû Hafs ed-Haddâd (ö. 260/883) şöyle der: “Bir kimse hâllerini ve eylemlerini Kitap ve sünnetle ölçmez ve aklına gelen havâtırı bunlarla değerlendirmese, ismi Allah'ın adamları listesinden silinir.” Bkz. Kuşeyrî, *Risâletü'l-Kuşeyriyye*, 88; krş. Kuşeyrî, *Kuşeyrî Risâlesi*, 113. Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896) şöyle demiştir: “Kitap ve sünnetten şahidi bulunmayan her vecd geçersizdir.” Bkz. Serrâc, *el-Lüma'*, 146, 376; krş. Serrâc, *İslam Tasavvufu*, 105, 294. Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 286/899) ise şöyle der: “Zahire muhalif olan her bâtin batıldır.” Bkz. Kuşeyrî, *Risâletü'l-Kuşeyriyye*, 111; krş. Kuşeyrî, *Kuşeyrî Risâlesi*, 125.

39 Kelâbâzî, *et-Ta'arruf*, 6-7; krş. Kelâbâzî, *Doğuş Devrinde Tasavvuf*, 48.

Ancak burada ana sorun şudur: Tasavvuf hangi ilmin yerini alacaktır veya nasıl bir ilim hâline gelecektir?

Hucvîrî, *Hakikat Bilgisi*, 94.

46 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, *Fedâihu'l-Bâtîniyye*, thk. Abdurrahman Bedevî (Kuveyt, Kahire: Dârü'l-kütübî's-sekâfi, 1964), 131-173; krş. Gazzâlî, *Fedâihu'l-Bâtîniyye: Bâtîniğin İç Yüzü*, çev. Avni İlhan (Ankara: TDV Yayınları, 1993), 45-80.

Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) tasavvufu *el-Munkiz mine'd-dalâl*'de kurtarıcı ilim olarak zikretmesi bu uzlaşının bir neticesiydi.⁴⁷ Bununla birlikte Gazzâlî'nin bu iddiası açıklanması güç bir iddiadır. En azından Serrâc, Kuşeyrî gibi sûfi yazarların tasavvuf hakkındaki görüşlerini aşan bir beklenti içindedir Gazzâlî!

Bu itibarla sūfiler görünüşte *arada* bir tavır geliřtirmişlerdir, ancak metinlerine daha dikkatle baktığımızda bu “aradalık” durumu bir sentez deđil, temel bir iddia olarak ortaya çıkar. Burada tekrar Serrāc’ın

49 Teftazānī’nin bu cümlesi ve vahdet-i vücūda yönelik diđer eleřtirileri ile bunların deđerlendirilmesi hakkında bkz. Abdūlganī en-Nablusī (ö. 1143/1731), *el-Vücūdū’l-hakk ve’l-hitābū’s-sıdk*, thk. Bekrī Alāeddin (Dimařk: L’Institut Franais D’Études Arabes de Damas, 1995), 117, ayrıca 117-148; krř. Abdūlganī en-Nablusī, *Gerek Varlık, Vahdet-i Vücūd’un Müdafaası*, ev. Ekrem Demirli (İstanbul: İz Yayıncılık, 2003), 147, ayrıca 147-183.

50 Sadreddin Konevī, *Tasavvuf Metafiziđi: Miftāhu’l-gaybi’l-cem ve’l-vücūd*, ev. Ekrem Demirli, 2 bsk. (İstanbul: İz Yayıncılık, 2004), 9.

51 Kādi Abdūlcebbar (ö. 415/1025), *řerhu Usūl-i Hamse*, ev. İlyas elebi (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Bařkanlıđı Yayınları, 2013), I, 64 vd.

52 Bu iddiayla ilgili bkz. Ekrem Demirli, *Sadreddin Konevī’de Bilgi ve Varlık*, (İstanbul: Kapı Yayınları, 2015), 68-141; *İslam Metafiziđinde Tanrı ve İnsan: İbnü’l-Arabī ve Vahdet-i Vücūd Geleneđi*, (İstanbul: Kabalcı Yayınları, 2009), 118-143, 169-203; *İbnü’l-Arabī Metafiziđi* (İstanbul: Sufi Kitap, 2013), 11-107.

On üçüncü asırdan itibaren başta Sadreddin Konevî olmak üzere İsmail b. Sevedkîn, Afifüddin et-Tilimsânî ve Fahreddîn-i Irâkî gibi mutasavvıflar, *Fusûs* üzerine yazdıkları açıklayıcı kitaplarla bu şerh geleneğinin ilk halkasını oluşturmuşlardır. Gerçek anlamda ilk şerhin Müeyyüddin el-Cendî'ye (ö. 691/1292) ait olduđu kabul edilmiştir. Ardından Cendî'nin talebesi Abdürrezzâk el-Kâşânî (ö. 736/1335) ve Kâşânî'nin talebesi Dâvûd el-Kayserî (ö. 751/1350) *Fusûs* üzerine şerh yazmışlardır. Özellikle Kayserî'nin şerhine İnan havzasında çok sayıda talikat yazılmıştır. Yine bu dönemde Alâüddeve-i Simnânî, Rükneddin Mes'ûd eş-Şirâzî, İbn Abbâd er-Rundi, Haydar el-Âmulî öne çıkan şârihler olduđu gibi, Yazıođlu Kardeşler ve Şeyh Bedreddin Simâvî (ö. 823/1420) gibi Anadolu'daki tasavvufi hayatın önde gelen isimleri de vahdet-i vücûd takipçisi kabul edilmiştir. On dördüncü asırdan sonra da yazılmaya devam eden *Fusûs* şerhleri arasında Molla Câmî, Sofyalı Bâli Efendi, İsmail Ankaravî, Abdullah Bosnevî ve Abdülgani en-Nablusî'nin şerhleri dikkati çeker.